(1) Inv. fogl. 229.

## LXXV.

1297, 7 Maggio

*Lettera di Roberto duca di Calabria intorno ad un sussidio promesso dal Comune di Spoleto per l'armata (¹).*

Robertus Primogenitus Illustris Jerusalem et Sicilie Regis, Dux Calabrie ac eius in regno Sicilie Vicarius Generalis Nobilibus ac Discretis Viris Potestati, Capitaneo, Consilio et [pag.360] Comuni Civitatis Spoleti Carissimis Amicis paternis ac suis salutem et sincere dilectionis affectum. Predicto dño patri nostro et nobis firma semper a pristinis fiducia extitit spes secura quod vos tanquam quibus ipse et nos spetialis amicitie dilectione coniungimur, ad omnia que accomoda sint et grata ei, nobisque libenter accurritis et adestis, quod quidem et olim laudabili opere patuit, et nunc etiam satis claret cum, prout accepimus, ad requisitionem factam vobis nunc proximo de succursu prestando in subsidium presentis armate, que inminet contra hostes, vos promptos dederitis et etiam liberales, de quo vobis dignas gratias agimus et ad prosecutiones et gratias si quando causa subsit vices nostre promptitudinis presentibus pollicimur. Set ecce scire vos volumus quod preparatoria omnia eiusdem armate presta et in effectu debito jam existunt, propter quod sinceritatem vestram actente requirimus et affectuose rogamus ut

promissam per vos ad predictam pecuniam discreto viro Judici Benvenuto de Adria, quem ad hoc spetialiter destinamus sicut liberaliter promisistis, sic cito vellitis et placide nostro nomine exhibere ut quemadmodum vobis ex prompta oblatione astringimur, sic de exhibitione placida strictius obligamur. Concedimus enim dicto Judici Benvenuto plenam potestatem quod de solutione dicte pecunie vobis scriptum competens ad cautelam sicut autem per nuntios ad hoc hactenus destinatos accepimus florenos auri trecentos indictum exhibitione subsidium liberaliter obtulistis; ad illa preterea que dictus Judex Benvenuto vobis circa promissa ex nostra parte retulerit, fidem precamur credulam adhibite. Data Neapoli die VII. maij x Indictione.

(1) Da un quaderno in pergamena, frammento di un libro in folio dell'Archiv. Comunale di Spoleto. La lettera è preceduta nella stessa pagina da un'altra del medesimo duca e dello stesso giorno 7 Maggio, indirizzata *judici Benvenuto da Andria* con la commissione di recarsi senza indugio a Spoleto, Asisi e Rieti, a riscuotere in suo nome il sussidio promesso dalle dette città per l'armata. Io riportai per incidenza questo particolare nella storia sotto la data delle lettere, ma l'strumento di quetanza fu fatto il cinque giugno. Usai la voce generica di esercito, ma ivi si legge *armata* e si deve intendere propriamente l'esercito di mare, la flotta.

Il notaio che trascrisse le lettere così descrive il suggello che le medesime portavano. *Sigillo pendenti cere rubee in quo erat scruta ex parte anteriori quedam inmago cuiusdam regis coronati tenentis in manu destra quoddam lilium, in manu vero sinistra unam pallam cum quadam cruce super ipsam pallam, sedentis in quadam seda cum duobus leonibus juxta ipsum regem et sedam, unus a destris alter a sinistris. Circa quod sigillum erant scrute in scripte lictere seu: SIGILLUM VICARIE REGNI SICILIE. Ex parte vero posteriori ipsius Sigilli erat scrutum quoddam parvum sigillum cum liliis, circa quod sigillum erant scrute lictere quod non poterant bene legi.*

[pag.361]

LXXVI.

1298, 17 Luglio

*Oddo e Matteo de' Brancaleoni Signori di Luco si sottomettono a Spoleto* (¹).

In nomine dñi Am. Ann. dñi millemo ducentesimo nonagessimo octavo tempore dñi Bonifatii pp. octavi. Ind. undecima et die septimo decimo mensis Julii, hoc quidem tempore Ego Oddo quondam dñi Oddonis de Brancaleonis de luco civis et comitatensis civitatis Spoleti, sponte, mea propria bona et spontanea voluntate et pro me et Mattheo fratre meo, pro quo promitto et convenio me sic facturum et curaturum quod omnia et singula subscripta et inscripta in quolibet capitulo et in toto rata et firma habebit, et tenebit, et ea ratificabit et confirmabit ad petitionem et voluntatem communis Spoleti, et de hiis faciet instrumentum ad sensum sapientis dicti communis et contra per se vel alium sive alios non veniet aliqua occasione, ratione, ingenio, modo vel causa, de iure, nec de facto, sub obligatione omnium meorum bonorum presentium et futurorum sub infrascripta pena committenda et exigenda in quolibet capitulo ut inferius continetur et nostris heredibus et successoribus universalibus, spetialibus et singularibus sollempni stipulatione promitto et convenio tibi Angelico nicole [pag.362] pañarii de Spoleto syndico et procuratori communis Spoleti, recipienti et stipulanti syndicatorio et procuratorio nomine dicti communis et pro ipso comuni Spoleti, ut de ipso syndicato apparent publicum instrumentum scriptum manu Francie gualteri de Spoleto notari, facere exercitum, parlamentum et cavalcatam per nos, nostrosque heredes fideles et vaxallos, dicto comuni Spoleti, silicet pro castro luci eius possessionibus, pertinentiis, tenimento, districtu et territorio, et territorio, pertinensiis omnibus et districtu castri montis caperni, quod, quas et que ego Oddo et dictus Matheus frater meus cum nostris consortibus habeo, habemus, et sunt in districtu et jurisdictione communis Spoleti, et confiteor et volo quod castrum luci cum omnibus pertinentiis suis atque districtu, et castrum montis caperni cum omnibus suis pertinensis atque districtu sunt et fuerunt ab antiquo de districtu et jurisdictione communis Spoleti, et dictum castrum luci, et castrum montis caperni cum omnibus juribus et pertinentiis et districtu ipsorum do, suppono et submictu sub districtu et iurisdictione communis Spoleti, et ex certa scientia recognosco et dico quod fuerunt et sunt ab antiquo de districtu, comitatu et territorio civitatis Spoleti, et aliis que ego Oddo et dictus Matheus frater meus habeo, habemus, habebo et habebimus in dicto districtu Spoleti, et promitto et

convenio per me et dicto Matheo fratre meo, nostrosque heredes, successores, vaxallos et fideles ut dictum est, tibi Angelicto syndico stipulanti et recipienti syndicario nomine dicti communis Spoleti, et pro [pag.363] ipso comuni pro dicto castro luci eius pertinentiis, territorio et districtu, et pro territorio, pertinentiis et districtu castri montis caperni, que sunt in districtu communis Spoleti, facere guerram, exercitum, cavalcatam, et parliamentum et pacem quotienscunque ad voluntatem et requisitionem predicti communis Spoleti, et tenere et habere amicos communis Spoleti pro amicis et inimicos pro inimicis, contra omnes et singulas civitates, terras, personas, comunitates et universitates, et conservare, manutene et defendere iurisdictionem, libertatem et franchitiam communis et populi civitatis Spoleti. Pro eo et ex eo quod ego dictus Angelictus syndicus, syndicario nomine dicti communis et pro ipso comuni Spoleti, promicto et convenio simili promixione et stipulatione tibi Oddoni pro te et dicto Mhatheo fratre tuo recipienti et stipulanti tanquam honorabilibus civibus, comitatensibus antiquissimis continuato tempore predecessorum vestrorum dicti communis Spoleti et vestris heredibus et successoribus et te Oddonem et Matheum fratrem tuum, et vestros heredes et successores, vassallos, fideles, jura, iurisdictiones et bona vestra castrum luci et castrum montis caperni predicta et eorum districtum, territorium, tenimenta et pertinentias meo posse et dicti communis Spoleti defendere ab omnibus et singulis civitatibus, terris, comitatibus, dominis et personis que contra te Oddonem et Matheum vestrum fratrem, vestrosque heredes et successores, et in dictis castris, districtu, tenimentis et pertinensis eorum aliquam guerram et molestiam facerent vel moverent perpetuo tanquam honorabiles cives comitatenses antiquissimos dicti communis Spoleti continuato tempore predecessorum vestrorum, et ipsos vestros vassallos et fideles tenere sub vestro dominio, potestate et iurisdictione, et non permictere quod dicti vassalli et fideles faciant aliquam comunantiam, nec stent vel morentur alibi in districtu civitatis Spoleti contra vestram voluntatem, et non recipere, nec permictere aliquem vestrum vassallum et fidelem facerent fieri civem vel in cictadinantiam in civitate Spoleti contra vestram voluntatem recipere seu recipi facere; renuntians adinvicem et una pars alteri et contra alteram exceptioni deceptionis, doli et metus, etc. Que omnia sic scribi rogavimus et mandavimus per notarium infrascriptum. Actum Spoleti in palatio communis Spoleti, presentibus dño Raynaldo de montone potestate, dño Locterio de Pistorio capitaneo civitatis Spoleti, magistro Philippo intendi priore, Symonicto thome, Raynallo symonicti, dño Paulo gualterii, dño Manente alberti, Matheo phylippi, dño Bartholo dñi jacobi, dño herrico dñi Manentis, dño Symone dñi riccardi, dño Jacobino dñi jacobi, [pag.364] ser Grifo de Montalcino not. communis Spoleti, et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Matheus henrigicti transarici de Spoleto pub. imperial. auctoritate not. his omnibus interfui et rogatus scribere, mandato predictorum Oddonis et Angelicti syndici scripsi omnia supradicta et publicavi.

(1) Questa sommissione (Inv. fogl. 130) non durò sempre salda, chè l'ultimo di giugno del 1324 *Angelutius de Peruxio, ordinis veri sepulcri jerusalem. procurator nobilium virorum Roberti, Petri et Andree quodam nobilis viri Mathei de luco, procuratorio nomine ipsorum, sicut de procuremente ipsius appareat manu Petri m. Angeli de Pedeluci not. sponte promixit nobili viro dño Vencio novo loco hoñ. potestati civ. Spoleti et Tilmanno Francie dñe Capate de Spoleti syndico et procuratore dicti communis Spoleti, sicut de syndicatu appareat manu mei not. etc. juravit... facere eis, recipientibus dicto nomine, et dicto comuni Spoleti, omnia que de jure dicti nobiles de luco, et eorum castrum luci comuni Spoleti facere tenerentur, et que ipsi et eorum antecessores soliti sunt et consueti actenus facere antedicto comuni, et non receptare in eorum castro predicto inimicos communis predicti Spoleti; et illi intelligantur et sint inimici communis Spoleti qui declarabuntur et dicentur sive eis significabuntur per dominum potestate et successores ipsius, vel aliquem ex suis successoribus, vel per eos vel alterum ipsorum per numptios vel litteras duxerint declarandos seu describendos, etc.* (Inv. fogl. 132). Nello stesso foglio sono registrati i due instrumenti del sindacato di Angeluccio e di Tilmanno. Anche questa promessa fu poco osservata. Vedi storia dei Comune di Spoleto pag. 203. - Luco e Piediluco sono luoghi dello stesso territorio. Luco è la rocca posta sul monte che ancora è in piedi, e Piediluco una borgata edificata a piè di quel monte sulla riva di un lago formato dal fiume Velino, che a non gran distanza, si precipita sul fiume Nera, e forma la cascata detta delle Marmore. È celebre l'eco di Piediluco che ripete netto un verso endecasillabo. Richiama in Piediluco l'attenzione di chi vi ai reca una chiesa con facciata di salda e non disadorna architettura medioevale.

Ai tempi di guerra che fu occasione alla sottomessione dei Signori di Luco e alle altre cose che ci si fanno manifeste per i documenti che seguono sotto i n. 77. 78. si rannoda anche la rinnovata sottomessione dei Signori di Casteldilago, i quali il 14 Luglio del 1302 promettevano *Dño Thome de Molgiano honorabili potestati, dño Cambio de Fidentis copitaneo civitatis Spoleti et subscripto notario tanquam publice persone recipientibus et stipulantibus nomine et vice communis*

*Spoleti et pro ipso comuni, tenere, manutenere et conservare Castrum lacus, pontem vassallos et jurisdictionem Castrilacus ad honorem et servitium spoletani communis, confessando di essere nel suo distretto, ne volendo ad alcun altro fare atto di sottomissione etc .... et non receptare inimicos communis Spoleti ..... et maxime illis de Abbadia Florentilli, Iteranempsibus vel Reatinis civibus, castellanis aut districtualibus dictarum terrarum..... et cum eis vel aliquo eorum partecipare, etc. sine licentia spoletani communis etc. E davano statichi per l'osservanza delle promesse.*

## LXXVII.

1298, 5 Luglio

*Bonifazio VII provvede a far cessare una discordia dei Signori di Luco e Spoleto con quelli di Labro e Rieti<sup>(1)</sup>.*

Bonifatius episcopus servus servorum dei dilectis filiis potestati, capitaneo et consilio et comuni spoletanis, ac nobilibus viris dñis castri de luco spoletane diocesis salut. et apost. benedictionem. Licet de singulorum ecclesie romane fidelium dissentionibus perturbamur, de illorum tamen qui sunt in terra ecclesie constituti commotionibus et scandalis tanto vehementius anxiamur quanto spetialis eorum nos et romanam ecclesiam adversa contingunt, et de ipsorum cogimur statu prospero cogitare. Sane nuper ad nostrum non sine admira [pag.365] tione, quin imo perturbatione pervenit auditum quod inter vos dños castri de Luco cum quibus super hoc vos comune spoletanum concurritis ex parte una, et dilectos filios nobiles viros dños castri de Labro reatine diocesis cum quibus in hac parte dilecti filii potestas capitaneus consilium et comune reatinum convenire dicuntur ex altera ex certis occasionibus sive causis discordie materia suscitata, partes hinc inde se parant ad brigam, ex qua totius patrie status dubitatur posse verisimiliter perturbari. Nos igitur periculis que inde pervenire possent obviare salubriter intendentes per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandamus quatenus a quibuslibet bellicis artibus, et noxiis novitatibus incipiendis vel prosequentis inceptis contra dictum comune reatinum eiusque dictum et predictos dominos castri de Labro eorum fideles sive vaxallos et quoslibet alios occasione ipsorum penitus abstinere curetis. Nos enim inter vos et illos hinc ad festum dedicationis basilicarum beatorum apostolorum Petri et Pauli proximo futurum auctoritate apostolica treguas inducimus quas a die presentationis presentium sub excommunicationis in personas et interdicti in terras et loca non servantium, et aliis spiritualibus et temporalibus sententiis et penis iuxta nostrum arbitrium inferendis, precipimus inviolabiliter observare vobis nichilominus iniungentes ut vos potestas, capitaneus, consilium et comune spoletani per syndicum ad hec a vobis spetialiter constitutum; vos vero nobiles vel unus ex vobis personaliter per se ac vice et nomine aliorum, et pro hominibus ipsius castri de luco cum eorum sufficienti mandato, in decem dies post presentationem presentium compareatis preceptorie coram nobis, nostris super hiis mandatis et beneplacitis parituri et facturi et recepturi quod vobis duximus iniungendum. Datum Rome apud Sanctum Petrum. III nonas julii pontificatus nostri anno quarto.

(1) Questo Breve è inserito in una prima sentenza dei Cardinali Gerardo Vescovo di Sabina e Matteo diacono di S. Maria in Portico, (Inv. foglio 130) i quali dicono che simili lettere furono scritte ai Reatini e ai nobili di Labro, per la qual cosa si portarono in Roma i sindaci delle due parti; e v'andarono per Spoleto Matteo *Phylli*, per Rieti maestro Pietro Caselle, Oddo di luco v'andiede in persona per sè et procuratorio nomine *Mathei fratri sui* .... nec non provido viro magistro *Brectuldo de labro* per se et procuratorio nomine etc. Questi, dicono i Cardinali arbitri soprannominati, *in prefijo termino* (4 agosto) *Rome apud sanctum Petrum in hospitio nostri Mathei Cardinalis prefati comparentius coram nobis, quibus per eundem summum Pontificem huiusmodi negotium oraculo vive vocis commissum etc. mandaverunt Oddoni de luco per se etc. quod in hedificio faeto per eos vel per alios eorum mandato in monte Capernii non ultra procedant, nec aliquam novitatem faciant quousque per ipsum sanctissimum patrem super ipso hedificio et eius modo provideatur*; e dovevano lasciare che quel luogo e quell'edificio fossero intanto custoditi da un nuncio mandato dal papa e dai cardinali. Comandarono che tanto da una parte che dall'altra non si facessero altre novità ed offese, e dalle incominate si desistesse, e che la tregua e gli altri comandamenti contenuti nelle lettere apostoliche rimanessero fermi. *Super captiis vero captis hic inde mandaverunt quod non ledantur nec in personis, nec membris.* (Inven. foglio citato).

1298, 5 Dicembre

*I Cardinali Gerardo vescovo di Sabina e Matteo diacono di S. Maria in Portico decidono per commissione del papa, sulla discordia di cui al numero precedente (1).*

Nos igitur super his de santissimi patris et dñi nostri dñi Bonifatii divina providentia summi pontificis beneplacito et mandato.... ordinamus atque decernimus ut quicquid in dicto monte caperni ejusque pertinentiis a kalendis aprilis proxime preteritis citra hedificii steccatorum, fossorum, murorum, turrium aut cuilibet munitionis esse factum, aut alterius noxie novitatis sine more dispendio destruatur quicquid in dicto monte eiusque pertinentiis steccata, fossata, muri, turres seu munitiones quaslibet fieri vel hedificari non valeant, vel aliquid de novo fieri quod ad emulationem pertineant et quod possit scandalum generare, absque sedis apostolice spetiali [pag.367] licentia et expresse per dicte sedis licteras apparen-te, hiisque in predictis licteris apostolicis contra in sua nichilominus manentibus fermitate. Mandamus insuper providemus atque decernimus ut rivus seu aqua que currit seu transit iuxta castrum seu villam que anglesia dicitur non impediatur currere per antiquum et solitum suum alveum seu cursum, nec ponatur in eo alveo seu cursum unde dictis Matheo et Oddoni seu terris ipsorum nocumentum prestetur propter inundationem eius expositione seu introductione dicte aquae in novum alveum, seu ex deductione aquae ab alveo antiquo aliter prestetur si dicta aqua per solitum cursum transiret et quod factum esse contra, destruatur nec alias fiat indicto loco quod ad emulationem pertineat super aliis autem novitatibus que pro parte dictorum Oddonis et Mathey petebantur tolli et quibusdam aliis petitionibus eurundem utpote de petitione edifici cuiusdam turris seu domus tollendi seu tollende facti a kalendis martii preteritis citra, et quibusdam aliis articulis supersedemus ad presens ex quibusdam considerationibus et propter instantem recessum dñi nostri et curie romane de Reate, et assignamus partibus terminum in quem compareant [pag.368] coram nobis per se vel per procuratores legitimos diem dominicam qua cantatur «nuptie facte sunt». Cumque treugas induxerimus usque ad festum proxime resurrectionis dominice, ipsas volumus inviolabiliter observare et eas de novo inducimus ad abundantiorem cautelam et districte servari mandamus. Iniungimus etiam ipsi Oddoni et Matheo, et procuratori ipsorum pro eis ut barcham de Labro restituantur et restitui faciant, seu valorem infra octo dierum spatium. Mandamus etiam ut presertim durantibus treugis homines civitatis Spoletane et districtus et vassalli dictorum O. et M. de castro luci possint secure venire reati et in districtu eius, et converso reatini et dñi de Labro et vassalli eorum et homines de districtu reatino libere possint ire Spoletum et in districtu eius. Ceterorum reservamus nobis potestatem disponendi et mandandi per quos huiusmodi destructio fieri debeat, et permicti fieri, et compellendi spiritualiter et temporaliter eos qui supra hiusmodi destructione vel rehedificatione pronuntiaverint et provisionis nostris immo potius apostolicis se opponerint ac inobedientes et contradictores infames vel rebelles, et invocandi si opus fuerit brachium seculare. Mandamus insuper quod Corraducio cursori dñi nostri pape quod custodivit dictum montem capernum expensiis et stipendiis suis, eiusque stipendiariorum plenarie satisfiat, ac notario qui in istis negotiis laboravit et hiis qui diruent novitates factas in dicto monte et pertinentiis suis q. do si....d quibus et per quos in antea disponemus. Actum Reate die veneris v. decembr. Ann. dñi MCC nonagesimo octavo Pontif. dñi Boñfatii pp. viii. añ. quarto etc.

(1) Inven. fogl. 131 tergo. Ciò che precede è il Breve stampato sotto il numero settantasette, e la ingiunzione fatta ai contendenti il 4 giugno di cui ho riportato la parte essenziale nella nota a quel Breve. L'inventario contiene alcuni altri documenti che riguardano il nominato castello di Agnese, che è opportuno riferire in questo luogo.

Il 6 d'aprile 1302 *maiori et generali consilio civit. Spol. in palatio episcopatus dicte civitatis, de mandato nobilis et potentis militis dñi Thebaldi de Montelupone laudabilis potestatis, nec non sapientis viri dñi Cambii de Camerino honorabilis capitanei eiusdem civitatis, more solito congregato, Idem dñus potestas et capitaneus suddictis una cum priore et officio dicte civitatis etc. fecerunt etc. magistrum Thomam Nicolai canonicum ecclesie Sancti Gregori de Spoleto, absentem tanquam presentem, legitimum syndicum etc. ad comparendum coram sanctissimo patre et domino dño Bonifatio summo pontifice, occasione litterarum per reverendos patres et dños, dominos Gerardus olim sabinensem episcopum et dñm Matheum Sancte Marie in portico diaconum cardinalem transmissarum potestati, capitaneo consilio*

*et comuni civit. predicte, videlicet et super eo quod fecerunt et crearent syndicum et procuratorem legitimum ordinatum ad comparendum coram prefato summo pontifice super hiis que in predictis litteris plenius continetur; et spetialiter super pacis articolo et demolitione turris seu roche Agnetis et ea contingentibus, etc. (Inv. fogl. 133).*

V'è poi la lettera onde per commissione del papa, il cardinal Matheo vescovo di Porto e di S. Rufina comanda ai Reatini *ut arcem et fortilitia de Agnese, eiusque burgum, infra certum terminum tunc prefixum faceretis religioso viro fratri Uguctioni de Vercellis ordinis militie templi et dñi pape cubiculario libere assignari etc.* Questo Ugguzione cavaliere templare, era mandato con un breve pontificio, dato in Anagni x kalendis augusti, anno octavo (1302), e da lui pubblicato con istruimento fatto in Piediluco il 3 di Agosto. In questo breve si legge ..... *Cum igitur dudum dilecti filii communantia Spoletona ex parte una et reatina ex altera, humani generis inimico surgente, discordias bellicis forent dissidis concitata, omnes fortillitia et novitates factas ad emulationem per Utrumque comune eorundem ex quarum erectione pars maxima ipsius dissidii procedebat mandamus demoliri. Idemque Spoletoni super hec nobis plenarie paruerint. Cumque sola ars sive fortellitia de Angese de dictis novitatibus penes eosdem Reatinos remansisse intacta, ipsam dilectis filiis nobilibus viris de labro per Reatinos ipsos restitui et assignari mandavimus. Nunc autem ad omnem materiam scandali precidendam arcem seu fortilliam ipsam licet juxta mandatum nostrum huiusmodi fuerit prefatis nobilibus resignata, tolli et demoliri volentes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus ad locum ipsum te personaliter conferens eamdem arcem et omnem novitatem ibidem factam et costructam destrui facias ac et demoliri, inhibens auctoritate nostra ne per quoscumque deinceps alia fiat novitas, seu quicquid rehedicetur ibidem. Contradictores per temporales penas, appellatione posposita, compescendo, Nos sentempsias seu penas temporales quas rite tuleris vel statueris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore domino inviolabiliter observari* (fogl. citato). Trovasi da ultimo la relazione intorno alla demolizione del castello di Agnese, e come dñs Huguccio post perfettam demolitionem arcis, turris, fortilitie seu burgi de Agnese, et exacta consumatione omnium sibi iniunctorum de mandato summi pontificis ac dñorum cardinalium ..... oraculo vive vocis, interdixit et inhibuit sindico ..... et hominibus quondam dicte arcis ..... faciant aliquam novitatem seu quicquid rehedicarent per se vel alium seu alios ibidem etc. fogl. 134.

## LXXIX.

1299, 11 Aprile

*Sentenza onde il Comune e alcuni cittadini di Spoleto vengono assolti dall'accusa incorsa per aver demolito un palazzo nel poggio di Castelritaldi* <sup>(1)</sup>.

Nos Angelus de Reate legum doctor et Petrus Vaiani de Urbe ducatus Spoleti Judices et vicari generales per maiginicum et potentem virum dñm [pag.369] Brectoldum de filiis Ursi ipsius ducatus per sanctam romanam ecclesiam generalem rectorem. Quum potestatem, consilium, comune civit. Spol. et infrascriptas personas, scilicet dñm Gentilem dñi Ugolini, dñm Paulum dñi Gerardi, etc. de civit. Spol. contra quos per inquisitionem processimus super eo videlicet quod dicebatur quod predicti, anno proximo preterito de mense octubris, iverunt, insultaverunt et fecerunt exercitum et cavalcamat cum equis et armis et marmorariis et tuba et ferris vastatoriis ad Castrum litaldi, et devastaverunt et prostraverunt palatum communis Castrilitaldi, quod palatum dicebatur esse factum ad honorem Sancte Romane Ecclesie, et super aliis in ipsa inquisitione contentis. Super quibus potestatem, consilium et comune Spoleti predictos et predictas spetiales personas legitime citari fecimus ut certo termino, jam elapso, coram nobis dño [pag.370] Petro et nostra curia comparire deberent excusaturi se ab inquisitione predicta. Pro quibus potestati, consilio, comuni et predictis spetialibus personis magister Philippus baracti, syndicus et procurator predictorum potestatis consilii etc. qui juxta mandata nostra et nostre curie, excusando se a dicta inquisitione nomine predictorum, dixit et confessus fuit quod predicti spetiales in ipsa inquisitione contenti de licentia, voluntate et mandato, potestatis et communis Spoleti iverunt ad podium Castrilitaldi in quo hedificatum erat dictum palatum de cuius destructione agitur, et ipsum palatum destruxerunt et destrui fecerunt de licentia et mandato dicti potestatis et communis Spoleti; et quod predicta fecerunt tanquam de re et iure communis Spoleti et quod dictum podium et quicquid erat et est in dicto podio fuit et est communis Spoleti et iuris et possessionis dicti communis Spoleti. Cui syndico et procuratori predicto ad defensionem suam fatiendam super inquisitione predicta fuit certus terminus assignatus intra quem dictus syndicus et procurator, nomine et vice consilii et communis Spoleti et nomine predictorum spetialium personarum, quedam iura et instrumenta produxit per quem videtur ipsum podium esse communis Spoleti, et iuris et possessionis ipsius communis Spoleti. Item super eo quod

per inquisitionem processimus contra potestatem, consilium et comune civitatis Spoleti, quod tempore et loco in ipsa inquisitione contentis receptaverunt exbanditos curie generalis ducatus, et fecerunt contra constitutiones dñi Rectoris provincie in preiudicium et gravamen S. Romane Ecclesie et dicti dñi Rectoris. Ideo predictos potestatem et consilium et comune Spoleti et predicas spetiales personas et dictum magistrum Philippum syndicum et procuratorem predictorum presentem a dictis inquisitionibus et ab omnibus hiis que in dictis inquisitionibus continentur in hiis scriptis similiter duximus absolvendos, volentes nihilominus et mandantes omnes processus, sentempsias, condempnations factas tempore nostri regiminis tam contra comune Spoleti quam et contra spetiales personas dicte civitatis et eiusdem districtus nomine dicti communis usque ad vigessima die mensis martii proximi preteriti esse cassas et cancellatas, et nullius valoris sint, nec habeant aliquam firmitatem. Lata, data et proumptiata fuit dictam absolutionis sentempsiam per supradictos judices et vicarios pro tribunali sedentes ad bancam iuris de Fulgineo in claustro domorum filiorum quandam dñi Corradi trinzie, ubi generalis curia dñi ducis residet, et lecta et scripta per me Petrum de dutio in dicta provincia notarium generalem ad maleficia deputatum per supradictum rectorem, pre [pag. 371] sentibus domino Raño, de Fulgineo, dño Girardo Archidiacono spoletano, Paganello massaronii, Jacobucio domine paule de Spoleto, dño Angelo petri de Assisio, dño Ottaviano de Cassia, Groffo de Fulgineo, magistro Latino de Assisio, magistro Phylippo de Cerreto, magistro Antonio de Fulgineo not. curie generalis, et pluribus aliis testibus. Sub anno dñi millemo ducent. nonagesimo nono, temporibus dñi Bonifatii pp. mensis aprilis die xi. Ind. xii.

Ego Nicola de tignoscis de fulgin. imperiali auctoritate not. et judex ordinarius prout inveni et legi in ipsis actis, nil addens vel minuens fraudolenter, nisi punctum vel sillabam ignoranter abmissam, ita fideliter exemplavi et de mandato et auctoritate supradicti dñi Petri vaiani judex et vicarius generalis ducatus predicti, trascrpsi, et publicavi sub anno millemo ducentesimo nonagesimo nono xii. Ind. die xiii. mensis aprilis, tempore dñi Bonif. pp. viii. Que auctoritas per supradictum dominum Petrum judicem et vicarium antedictum apprestata fuit in Fulginie in domibus filiorum dñi Corradi dñi trincie coram dño Matheo priore Sancte Marie de Nuceria, dño Ferrata cresiarelli, dño Munallo de ser....., dño Masseo dñi Andree, Corrado dñi Anestaxii de Fulgin. et aliis pluribus testibus inde vocatis.

(1) Inv. fogl. 98. - La demolizione di quel palazzo di cui si parla nella sentenza, aveva avuto dei precedenti di cui lo stesso inventario ci ha conservato il ricordo. Il 1281 l'undici di settembre Messer Giovanni della Torre sindaco spoletino, *constitutus coram domino Johanne de Moralis duce* (cioè rettore) *ducatus Spoleti, in palatio ubi ipse dñs dux moratur in civitate Asisii*, protesta che Castelritaldi, Giano, Montecchio, Castagnola e Mazzano sono del comune di Spoleto di pieno diritto ecc. (fogl. 97). - Nel 29 dello stesso mese fu in Spoleto tenuto consiglio, convocato *de mandato discreti viri dñi Raineri de Stolatoribus vicarii nobili viri dñi Alberti de Aremundis potestatis dicti communis*, nel quale consiglio si deputò sindaco, procuratore e nuncio speciale *Petrum Johannis* (credo Parenzi) per vietare agli uomini di Castelritaldi di edificare nel poggio e territorio del medesimo.

Il 30 Settembre il Sindaco diede effetto al mandato, e convocati gli uomini di Castelritaldi innanzi alla Chiesa di S. Marina di quel luogo, *eosdem et quemlibet ipsorum cum denumptiatione et protestatione requisivit et appellavit ne debeant de novo aliquid construere, facere vel edificare etc. in podio Castrilitaldi et territorio dicti podii, et maxime in casalenis et terra pertinentis ad homines dicti communis Spoleti, que casalena et terra sunt inter hac latera, seu juxta vias a duobus lateribus, et juxta mercatale, et juxta possessionem Taddioni nassi, et alia sua latera. Et ad maiorem cautelam predictus Syndicus, habens tres lapides in manibus, pro ipso comuni Spoleti hominibus predicti Castri pro ipso Castro et universitate, et qualibet syngulari persona undecumque sit qui ibi vellet hedificare vel hedificari facere, etc. per trium lapillorum jactum, palam et publice novum opus denumptiavit et maxime inscriptis seu Bordono transarici, qui dicebat se rectorem dicti castri, Taddiono nassi, Philippo Albertucii, Nicolao ample, Nicolao intracorte, Leonardo ncolai, Succio acti, Palmicto jacobini, Francescono barilis, Bartholono dñi manentis, Gregorio marinelli, Ranaldo giloni, Angelico giloni, Speranze tardoni, Thome fillizani, Blaxio justi, Benadatto gregorii, Johanni benadatti et aliis pluribus etc.* (Carte dell'archivio, e Inv. fogl. 98). - Anche nel 1284 il 5 di novembre, il sindaco di Spoleto Andrea di messer Gerardo rinnovo una protesta somigliante (Inv. fogli 98). E più forse se ne fecero in più tempi, sinchè nel 1310 il 22 di ottobre, come si vede da istruimento che ho citato anche altrove, per nuova sottomissione che i Castelritaldesi fecero al comune di Spoleto, n'ebbero *licentiam et potestate faciendi costruendi etc. castrum in pogellari antico castrilitaldi et ibi faciendi domos, et habitandi et morandi .... in servitium et honorem communis Spoleti etc.* (Carta dell'Archivio di Spoleto, e Invent. fogl. 99).

1299, 6 Ottobre

*Sentenza della Corte del ducato contro Monteleone per le ostilità commesse a danno di Vetranula. (¹)*

In nomine dñi Am. Nos Petrus Vaiani de urbe in ducatus provincia judex et vicarius generalis per magnificum virum dñm Bertuldum de filiis Ursi, eiusdem ducatus generalem per Sanctam Romanam Ecclesiam rectorem. Dudum universi [pag.372] tatem et homines, consilium et comune castri Montis Leonis, ipsorum contumacia culpa et excessibus per eosdem patratis exigentibus, super eo quod dicebantur de anno presenti et mense septembbris proximi preteriti hostiliter ivisse et accessisse cum vexillis explicatis et tubis ad castrum Vetranule jurisdictionis et districtus Civitatis Spoleti, expugnando dictum castrum Vetranule, volendo ipsum destruere, interficienes et occidentes in expugnatione et prelio supradicto Scotum Spretrei, Covote et Marchesem Symaroni de Spoleto sergentes dicti castri; et capiendo quam plures homines et personas in districtu dicti castri, bestias, seu boves, pecudes et alias bestias, et ipsos homines captos detinuisse mancipatos carceribus contra honorem sancte romane ecclesie et dñi rectoris predicti, et contra mandatum et inhibitionem eis factam per dominum rectorem supradictum, prout in actis dicte curie et in ipsa inquisitione plenius continetur de nostra curia, et tota provincia ducatus ipsorum contumacia, exigente iustitia, diffidari fecimus, ac etiam exbandiri iuxta tenorem et formam constitutionum nostrarum et nostro arbitrio in quingentis marchis argenti, nisi infra certum terminum in ipso banno contentum, coram nobis et nostra curia secundum mandata nostra et dicte curie, et se in quantum possent excusaturi de dictis excessibus legitime et per homines comparerent, de solita benignitate diutius expectati, neglexerint contumaciter comparere. Idcirco [pag.373] Nos vicarius supradictus ne de ipsorum contumacia glorientur in quingenti marchis argenti, computato dicto bando in condempnatione presenti, dandis et applicandis et cum effectu solvendis Romane Ecclesie et dñi Rectoris Camere in hiis scriptis et omni modo et iure quibus melius possumus smaliter condempnamus.

Lata et pronuntiata fuit dicta sentempsia per supradictum dñm vicarium in civitat. Fulgin. ipso pro tribunali sedente ad bancham juris, presentibus magistris Bartholomeo, Jacobutio de Urbe notariis curie dicti dñi Rectoris, magistro Philippo de Pizzutis, magistro Ranutio, domino Angelo de Asisio et aliis pluribus testibus. Sub anno Millmo ducentesimo LXXXVIII. Ind. XII. die VI. octubris. Pont. dñi. Bonifatii. pp. VIII. Anno ejus v.

(1) Carta nell'Archivio del Comune. In testa alla medesima si legge una precedente sentenza che, per quel che riguarda la parte storica del documento, contiene espressioni eguali alle qui pubblicate. Monteleone aveva rinnovato la sommissione a Spoleto in un istruimento del 22 Ottobre 1294, in cui Anastasio di Offreduccio, sindaco di quel luogo, in nome del medesimo, *ratificat et confirmat dationes, donationes, concessiones promixiones, conventiones et pacta olim factas et facta ac promissa per Petrucciolum dñi Tiberti etc.* (mandato ad Anastasio, ed istrum. di conferma. Inv. fogl. 80). Ora aveva di nuovo scosso il giogo, nè ritornava a soggezione che il giorno 9 giugno 1299, in cui il sindaco Giacomo di Giovanni di messer Theodino di quel castello, venne *coram nobili et egregio viro dño Anterminello de Anterminelii de lucha capitañ civit Spolet..... et promixit et juravit..... parere, obedire et stare et facere, etc. mandatis et preceptis..... ipsius dñi capit. recipienti nomine communis Spoleti etc.* (Inv. fogl. 83.). - Ciò che fu poi, per così dire, ribadito il 20 novembre 1300 dal Sindaco Pietro Acti, che promise di stare ad obbedienza del comune di Spoleto e suoi podestà, capitani e priori, e di più: *restituere et reddere cum effectu homines et universitatem hominum castri Vetranule, omnia et singula bona ipsorum hominum dicti castri Vetranule, quetare et remictere ipsi comuni ad mandatum et plenam jurisdictionem communis Spoleti, reducere predictos homines dicti castri et ipsorum bona et omne jus, si quidem habebat vel habet ipsum comune sive universitas Montisleonis, et omnem usum et usantium que habebat vel habere potuisset in dictis hominibus castri Vetranule et bonis eorum ..... comuni Spoleti, confitens, affirmans et asserens in ipsis hominibus vel bonis eorum jus aliquem non habere etc.* facendo inoltre promessa solenne di prestare tutti gli omaggi e tributi sino allora dovuti, e osservare tutte le convenzioni e promesse fatte in passato, come riferii nella Storia (pag. 129, 130) e come si può vedere nell'inventario, ai fogli 84, 85 -.

*Bonifacio VIII toglie alla Badia di Ferentillo la signoria su quelle terre, e ne investe il Capitolo Lateranense<sup>(1)</sup>.*

Bonifatius episcopus Servus Servorum dei Dilectis filiis Capitulo Ecclesie Lateranensis salutem etc. Sane monasterium de Ferentillo propter malitiam quorundam Abbatum et Monachorum ipsius monasterii qui fuerunt pro tempore, ac etiam infidelitates et rebelliones vassallorum eiusdem Monasterii atque diversas discordias quas interdum dictum monasterium [pag.374] cum nonnullis ex vassallis ipsius, et quandoque iidem Abbates et Monaci inter se, et quandoque dicti vassalli ad invicem habuisse noscuntur; quarum quidem discordiarum occasione duo ex Abbatibus Monasterii interficti fuerunt, et in spiritualibus et temporalibus enormiter est collapsus. Nos autem plenis desideriis affectantes opportuna remedia invenire per que utilis et salubris reformatio dicto Monasterio et membris eius valeat pervenire, occurrit nostris prospettibus quod circa huiusmodi reformationem faciendam est ipsi Monasterio vestri favoris et auxilii presidium plurimum opportunum. Ut autem vos eo faciliores et promptiores in manutenendis et defendendis bonis et iuribus potiorem gratiam ex nostra providentia fueritis consecuti, ecclesias et cappellas seculares, castra, villas, terras, vassallos, molendina, aquas, aquarum decursus, terras, possessiones cultas et incultas, silvas, bona stabilia et mobilia, jura, actiones et omne merum et mistum imperium et jurisdictiones in vestris vassallis, terris, villis predictis, ac territorio seu districtu monasterii predicti, eidem monasterio competentia ubilibet consistentia vobis et eidem ecclesie vestre, auctoritate apostolica, conferimus et donamus et ea in vos et ecclesiam ipsam transferimus etc. de apostolice potestatis plenitudine. Salvis reliquiis, crucibus, paramentis, vasis argenteis seu aureis et aliis pertinentibus ad divinum cultum et eius ornatum; ac reservatis eidem Abbat et monacis hortis apud ipsum monasterium existentibus pro oleribus eorundem que volumus ad dictum monasterium, Abbatem et monachos pertinere. Ac in huiusmodi collatione, donatione et translatione venire vobis ingrediendi et apprehendendi auctoritate propria pro vobis et dicta ecclesia vestra possessionem, vel quasi omnium patronorum alicuius affectu minime requisito, liberam licentiam concedens etc. Statuimus insuper quod [pag.375] perpetuis futuris temporibus, per vos Abbat qui nunc est et prout pro tempore fuerit pro ipso et tribus famulis eius triginta sex, singulis vero monacis eiusdem monasterii presentibus et futuris duodecim rubra de meliori frumento quod ex terris et redditibus dicti monasterii colligitur pro ipsorum Abbatis famulorum et monachorum pane etc. ministretur, etc.

(1) Da un quaderno cartaceo esistente nell'Archiv. Com. di Spoleto. - È un transunto al fine del quale si legge: *et deinde sequuntur nonnulla dictis Abbat et Monacis pro dictum capitulum danda.*

Un documento dei 1304, trascritto in transunto nello stesso quaderno, mostra che gli Spoletini trovarono modo di conservare in qualche maniera la loro antica giurisdizione nello stato della Badia, che convennero con i canonici Lateranensi che il Comune di Spoleto eserciterebbe la detta giurisdizione come loro Vicario. Gli uomini di Ferentillo, convocati *mandato nobilis militis dñi Piccardi dñi Manentis de Spoleto vicari in dicta Abbatia pro comune Spoleti, et auctoritate, et licentia, balia et potestate dicto Comuni data per dñm Antonium et dñm Johannem ferrantem canonicos Lateranensis Ecclesie, sindicos procuratores et actores Capituli et Ecclesie predicte etc. fecerunt etc. Jacobinum Rainaldini sindicum etc. ad faciendum, promittendum et curandum facere et observare mandata et precepta alte et basse Capitali Ecclesie Lateranensis etc. ac etiam ad faciendum, promittendum et iurandum in animabus dictorum hominum et vice et nomine dicte universitatis et hominum Abbatie potestati communis Spoleti, et sindico ipsius communis et stipulantibus nomine communis Spoleto etc. parere et obedire perpetuo omnibus et singulis preceptis et mandatis communis Spoleti et tamquam Vicario dicti Capituli Lateranensis et illius et illorum qui electus est et eligetur in futurum per comunem Spoleti etc.* - Del dominio del Capitolo Lateranense nello stato di Ferentillo rimase sino ai giorni nostri un ricordo nella giurisdizione spirituale che quello conservò in que' luoghi; questa, che era esercitata da un Vicario Generale, fu nel 1852 trasferita da papa Pio IX nell'arcivescovo di Spoleto, come notai altrove.

## INDICE

### PARTE PRIMA

Prefazione	Pag	5
Severus Minervius R.D.F. Erulo Episcopo Spoletino	«	11
De Rebus Gestis atque Antiquis Monumentis Spoleti		
Liber Primus	. «	13
Liber Secundus	«	73
Alcune notizie intorno al Minervio	«	103
Frammenti degli Annali di Spoleto di Parruccio Zampolini	«	109
Commentarium Thomae Martani	«	171

### PARTE SECONDA

Documenti Storici del Secolo XII	«	195
Documenti Storici del Secolo XIII	«	213